武软工职党〔2017〕33号

中共武汉软件工程职业学院                        武汉市广播电视大学委员会关于印发                   《校党委集体领导和分工负责制度》的通知

各学院、各部门：
《校党委集体领导和分工负责制度》已经学校党委研究同意，现予印发，请认真贯彻执行。

中共武汉软件工程职业学院武汉市广播电视大学委员会
2017年6月5日

[bookmark: _GoBack]

校党委集体领导和分工负责制度

第一条 为贯彻落实民主集中制，实行集体领导和个人分工负责相结合制度，推进学校党政领导班子工作的科学化、规范化和制度化，不断提高决策水平和工作效率，根据《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》《武汉软件工程职业学院章程》等有关规定，结合学校实际，制定本制度。
第二条 凡属应当由校党委会或者校长办公会讨论和决定的事项，必须按照集体领导、民主集中、个别酝酿、会议决定的原则，由集体讨论、按少数服从多数作出决定，不允许用其他形式取代。
第三条 校党委会和校长办公会集体讨论和决定问题前，参加会议人员应当就提交会议研究讨论事项进行认真思考，会议召开时，应当充分发表个人意见。
学校党政领导班子成员对自己职责范围之内的事项应当提出明确意见，对不属于自己分管的工作，也应当从全局出发关心支持，加强研究，积极提出意见和建议。对于少数人的不同意见，应当认真考虑。各种意见和理由应当如实记录。
会议决定重要事项，应当进行表决，表决可以根据讨论和决定事项的不同，采用口头、举手、无记名投票或者记名投票等方式进行。
第四条 学校党政领导班子成员必须坚决执行集体作出的决定。如有不同意见，可以保留或向上级反映，但在上级没有作出新的决策前，除执行决定会立即引起严重后果等紧急情况外，必须无条件执行已作出的决定。
第五条 学校党政领导班子成员应当根据分工和集体决定，勇于担当、敢于负责，切实履行职责，抓好分管的工作，在各自职责范围内主持召开议事协调会议，研究解决有关问题，但不能超越权限作出决策，并向领导班子报告。其中，全面负责教学、科研、行政管理工作的同志每年要向学校党委全面报告工作。
第六条 学校党政领导班子成员分管、联系工作需要学校领导班子其他成员分管、联系的单位配合支持的，由该班子成员出面与班子其他成员沟通，共同研究需要解决的问题。因实际需要涉及两名以上班子成员共同负责的工作，由校党委会、校长办公会或校党委书记、校长确定一位班子成员牵头负责，班子其他成员予以配合。
第七条 学校党政领导班子成员要自觉遵守集体领导和个人分工负责相结合制度的各项规定和要求，保证领导班子集体决策有效落实。
（一）校党委书记、校长应当带头执行民主集中制，充分发扬民主，严格按决策程序办事，注意听取不同意见，正确对待少数意见，支持班子成员在职责范围内独立负责开展工作。自觉接受班子其他成员的监督，不得凌驾于组织之上、班子之内，不得独断专行。班子其他成员应当支持校党委书记、校长开展工作，自觉接受校党委书记、校长对其工作的监督检查，自觉维护领导班子的团结和统一。
（二）学校党政领导班子成员应当自觉维护班子团结，互相信任、互相支持、互相监督，紧紧围绕学校党政领导班子的部署开展工作，积极贯彻学校党政领导班子的各项决议、决策，齐心协力推动各项工作的落实。
第八条 遇重大突发事件等紧急情况，不能及时召开校党委会、校长办公会决策的，学校党政领导班子成员可以临机处置，事后应当及时向校党委会、校长办公会报告。
第九条 在学校活动中，该以组织、集体名义出面的不能以个人名义出面，该由集体研究不能个人擅自表态，不允许用个人主张代替组织、集体的主张、用个人决定代替组织、集体决定。
第十条 本办法自印发之日起施行。